(1) Orat. de *Liber. arbitrii*. — (2) De *Opif. homin.* c. 16; Orat. de *catechum.* c. 30. — (3) In *Isaiam.* c. 49, v. 4. — (4) De *duob. animab.* c. 12. — (5) De *grat. et lib. arbitrii*. c. 2. — (6) De *spirít. et litter.* c. 34. — (7) De *gr. et lib. arb.* 1, 5. — (8) *L. 2. institut.* c. 3, § 10. — (9) 1, 2, Q. 10, art. 2.

»saliter bonum, et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit, si aliquid velit; non enim poterit
»velle oppositum. Si autem proponatur ei aliquid objectum, quod
»non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas fertur in illud. Et quia defectus cuiuscumque
»boni habet rationem non boni, ideo illud solum bonum, quod est
»perfectum, et cui nihil deficit, est tale bonum, quod voluntas non
»potest non velle, quod est beatitudo. Alia autem quaelibet particularia bona, in quantum deficient ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona, et secundum hanc considerationem possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes.» Ergo juxta Angelicum ad alia objecta praeter beatitudinem naturaliter libera est voluntas; motionem divinam non auferre, sed se attemperare huic liberae indifferentiae his gravissimis verbis docet (1): «Respondeo dicendum quod, sicut Dionysius dicit (2), ad Providentiam divinam
»non pertinet naturam rerum corrumpere, sed servare. Unde omnia
»movet secundum eorum conditionem... Quia igitur voluntas est
»actio*um principium non determinatum ad unum*, sed indifferenter se habens ad multa; sic Deus ipsam movet quod non ex necessitate
»ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens, et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur.» Vide etiam 1, 2, Q. 9, art. 6, ad 3. Lege etiam eum in libro 2.º sententiarum D. 25, q. 1, art. 1, ad 3; Distinct. 28, q. 1, art. 1, ubi breviter: «Non esset homo liberi arbitrii, nisi ad ipsum determinatio sui actus
»pertineret.» Et illa alia verba Distinct. 39, q. 1, art. 1, plane decretoria: «Ipsa potentia voluntatis, quantum in se est, indifferens est
»ad plura; sed quod determinate exeat in hunc actum, non est ab alio determinante, sed ab ipsa voluntate.» Potest igitur ad mentem Angelici, cum praerequisitis ad agendum etiam ex parte Dei, actum vel non actum voluntas libera componere.

5.º Ratione theologica. Docet fides, hominem in statu naturae lapsae mereri posse, ut probabimus disquisitione sequenti. Sed eadem fides docet (n. 36, prob. 1.º) ad merendum et demerendum requiri libertatem a necessitate. Ergo datur in statu naturae lapsae libertas a necessitate.

39. **Corollarium.** Ergo indifferentia requisita ad libere agendum est indifferentia activa ipsius voluntatis.

Ita deducebant communiter theologi ex doctrina Sacrae Scripturae, Patrum et Conciliorum libertatem spectante (3), usque dum

(1) 1, 2, Q. 10, art. 4. — (2) De *divin. nom.* c. 4. Lect. 23. — (3) Suarez de *grat. Prolegom.* 1, c. 4, n. 9.

Bannezius et post ipsum caeteri praedeterminatores, voluerunt sufficere ad libertatem indifferentiae, indifferentiam objectivam iudicii cum subjectiva seu passiva voluntatis; sed frustra nam:

1.° Ut actus sint liberi ad eum modum, qui in argumentis thesicos describitur, debent procedere a facultate habente potestatem agendi vel non agendi. Sed facultas habens tantum indifferentiam passivam, ut talis non habet potestatem agendi vel non agendi; quia indifferentia passiva est capacitas recipiendi, et capacitas recipiendi per se non est potestas agendi vel non agendi, cum debeat determinari a dante actum. Ergo nequeunt actus liberi esse a voluntate ut habente indifferentiam tantum passivam.

2.° Condicio necessario connexa cum conditionato reddit conditionatum aequae necessarium. Sed si voluntas ut activa non est indifferens erit necessario connexa cum consensu vel dissensu. Ergo consensus vel dissensus erit necessarius sicut ipsa voluntas ut activa. Sed voluntas ut activa se habet antecederet ad exercitium libertatis; ergo antecederet ad exercitium libertatis, consensus vel dissensus erit necessarius.

40. Obj. 1.° Aliqua sacr. Scripturae testimonia, quibus homini libertas saltem ad bonum videtur denegari, ut: a) Isaias (1): *bene quoque, aut male si potestis facite*. b) Jeremias (2): *Non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos*. Paulus (3): *Non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis*. Et similiter Rom. IX, 16; Isaias XXVI, 12; Proverb. XX, 1. c) Iterum Apostolus (4): *Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod volo malum, hoc ago*. d) E contra S. Joannes (5): *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare*.

Respond. Ad a) sermonem esse de idolis, non de hominibus ut impudenti Scripturarum abusu objicit Lutherus.

Ad b) Dist. Non est hominis bene agere praesertim supernaturaliter si auxilio Dei destituatur; conc. Cum auxilio Dei; neg.

Ad c) *quod nolo malum* hoc ago, explicio i. e. consentiendo; neg. Patiendo; conced. Agit Apostolus de motibus indeliberatis concupiscentiae.

Ad d) *non potest peccare* i. e. nequit simul esse justus et peccator; conc. Non potest ex juxto fieri peccator; neg. Loquitur S. Joannes ex hypothese perseverantiae justus in gratia, nam justum posse peccare ipse supponit in eodem epistola (6): *Filii mei haec scribo vobis ut non peccetis: sed et si quis peccaverit, advocatum habemus*

(1) XLI, 23;—(2) X, 23;—(3) 2 Corinth. III, 5;—(4) Rom. VII, 19;—(5) I.° III, 9;—(6) I.° II, 1.

apud Patrem. Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

41. Obj. 2.° Dicta SS. Patrum praesertim S. Augustini asserentis: a) Hominem esse servum et captivum peccati (1). b) Voluntatem esse in necessitate peccandi constitutam (2). c) «Libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum (3).» d) necessitatem consistere cum libertate: «necessitatem secundum quam dicimus necesse est esse, ut ita sit aliquid, vel ita fiat... nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis (4).» e) S. Bernardus (5): «quod voluntarie fit, etiam si ex necessitate fiat, liberum est.»

Resp. Dicta a, b, c, e, proferuntur a Patribus ratione *necessitatis miseriae*, cui homo lapsus, maxime si gratia caret, subicitur; conc. Ratione necessitatis determinantis voluntatem ad unum sepe peccandum; neg. vel subdist. Necessitate physica infruabili; iterum neg. Necessitate quadam morali libertatem non auferente; conc. Patres minime loquuntur de necessitate, quae immunitatem a coactione vel a necessitate stricta excludat, sed de ea, quae immunitatem excludit a miseria, prava consuetudine, morali peccandi necessitate ac tentatione, qualis fuit in statu innocentiae, in quo voluntas erat libera a captivitate corporis mortalis et a fomite, quo inducitur ad peccandum. Quod quidem verum est et in quaestionibus adversus pelagianos, qui nimis liberum arbitrium extollebant, opportunissime a S. Augustino notatum.

Ad d) dico juxta Augustinum, *necessitas consequens liberi arbitrii usum, non auferit libertatem*; conc. *necessitas antecedens*; neg. Objiciebatur S. Doctori, «quomodo non sint contraria et repugnancia, ut et Deus praescius sit omnium futurorum, et nos non necessitate, sed voluntate peccemus (6).» Respondet; quia Deus infinita sua scientia praecognoscit actus liberos futuros, quia isti ut sunt praevisi sine necessitate, ponuntur. «Cum enim sit praescius voluntatis nostrae, cujus est praescius ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia voluntatis est praescius (7).»

Obj. 3.° Cum Jansenio post Wiclef et Lutherum. «Illud est in nostra potestate quod fit dum volumus» ut docet Augustinus (8). Sed omnis volitio etiam necessaria, modo sit voluntaria et non coacta. «fit dum volumus.» Ergo est in nostra potestate et dominio. Ergo est libera.

Resp. Dist. *maj*. Quod fit dum volumus si absque necessitate

(1) L. 2 de corrept. c. 3;—(2) Lib. 2.° De perfect. justit. c. 5; Op. imperf. contr. Julian. Lib. 1, n. 104;—(3) Enchir. c. 30;—(4) Lib. 5. De civit. Dei c. 10;—(5) Serm. 80 in Cantu c. 6;—(6) De lib. arbit. L. 3, c. 3, nn. 6;—(7) Ibid. n. 8;—(8) De lib. arbit. c. 35; De Spir. et litter. c. 3.

antecedente ex propria voluntatis determinatione volumus; conc. Si necessitate antecedente absque propria voluntatis determinatione volumus; neg. et contradist. *min. neg. conseq.*

42. Obj. 4.^o Deus potest ante liberam hominis operationem praedefinire actus bonos v. g. conversionem Sti. Pauli. Sti. Augustini; et certo dat gratias efficaces praerequisitas ad libere et salutariter operandum, quae sunt tamen impossibiles cum non actu. Ergo libertas non est definienda «facultas quae positus omnibus praerequisitis ad operandum potest operari et non operari.»

Resp. Dist. primum assertum. Deus potest praedefinire actus bonos salva libertate, si praedefinitio innitatur scientiâ mediâ, quae non antecedit sed consequitur voluntatis determinationem; conc. Aliter non supponendo voluntatis determinationem; neg.

Secundum assertum dist. Gratiae efficaces praerequisitae ad salutariter et libere operandum materialiter et entitative consideratae sunt impossibiles cum non actu; neg. Formaliter ut sunt infallibiles subdist. necessitate antecedente; neg. Consequente infallibilem liberi consensus praevisionem; conc. De his latius disquisitione sequenti.

43. Obj. 5.^o Cum D. Thoma (1): «Sequitur... impossibile, »si ponatur quod voluntas non velit hoc ad quod Deus eam movet, »quia secundum hoc operatio Dei esset inefficax. Non ergo est possibile voluntatem nonvelle hoc ad quod Deus eam movet.»

Resp. cum eodem Angelico, sequitur impossibile simpliciter; neg. Secundum quid, ex suppositione motionis liberae voluntatis a Deo; conc. «Ad tertium dicendum quod si Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est *hinc positioni* quod voluntas ad illud non moveatur; non tamen est impossibile simpliciter. Unde non sequitur quod voluntas a Deo ex necessitate moveatur.» Quasi dicat, ait Lössada (2), «solum est impossibile ex suppositione motionis liberae voluntatis, quatenus omne, »quod est ex suppositione quod sit, necesse est esse; ideoque voluntas non ex necessitate moveatur.»

Obj. 6.^o D. Thoma (3): «Deus est causa actionis cuiuslibet, »in quantum dat virtutem agendi, et in quantum conservat eam; »et in quantum applicat actioni; et in quantum ejus virtute omnis »alia virtus agit...» Hic S. Thomas «applicationem actioni» a Deo, distinguit a «virtute ipsius Dei» cum qua simul agit «omnis »alia virtus.» Ergo juxta S. Doctorem datur aliqua actio Dei praevia actioni creaturae, quae cum sit Dei erit impossibilis cum non actu.

(1) 1, 2, Q. 10, art. 4.—(2) De causis, c. 6, 32.—(3) Q. 3 de Potent. art. 7.

Resp. 1.^o Si quid faveat hic locus Bannezianis, S. Thomas illum tacite retractavit 1. Q. 105, art. 5, ut in tractatu de Deo (1) demonstratum est.

Resp. 2.^o Permissa *min.*, neg. *conseq.* tum quia non omnis actio Dei praevia est determinans ad unum, ut patet in gratis praevientibus nos ad actus salutare; tum quia nec hic nec alibi docet Angelicus hanc praeviam actionem *praedeterminare* voluntatem ad unum *inevitabiliter, infrustrabiliter*, etc., ut volunt Banneziani. Aliquod D. Thomae testimonium, quod hoc ultimum assereret, deberent proferre Banneziani ut suam sententiam vere esse thomisticam probarent; sed hactenus non potuerunt, nec quid opponant apertis pro nostra thesi testimonii habent.

Resp. 3.^o Neg. *minor.* In tertio et quarto modo, quo Deus est causa actionis creaturae, agit D. Thomas de concursu actuali, quem Deus per se ipsum et immediate confert ad omnem operationem causae secundae: exhibitio ipsa actionis potest dici applicatio agentis ad agendum, non praevia, seu in actu primo, sed quasi formalis et in actu secundo; et de hac intelligo, ait Suarius (2), »loqui D. Thomam.» Hoc indicat ipse Angelicus (3) dum dicit; «virtutem causae primae conjungere causam secundam suo effectui.» Addit nihilominus quartum modum, quia causae secundae in suis operationibus nituntur ipsa virtute increata Dei, quae immediatius dat esse effectui quam virtus creata. Unde exposuit duobus modis ipsum realem concursum, ut nobis indicaret duas perfectiones in Deo, et duas veluti dependentias in causis secundis. Confer Suarium (l. c. nn. 11—17) ubi expressis verbis dicit se antea existimasse contrarium (4); sed re melius considerata mutasse sententiam.

44. Obj. 7.^o Ab indifferenti ut indifferenti nihil determinatum oriri potest. Atqui libertas juxta nos postulat indifferentiam ad utrumque. Ergo a voluntate libera nullum determinatum extremum sive actum, sive non actum sequi potest.

Resp. Dist. *maj.* Ab indifferenti *defectu incompletionis* nequit oriri determinatio ad unum prae altero; conc. Ab indifferenti ratione *dominii et electionis*; neg. Et contradist. *min. nego conseq.* Indifferentia activa alia est incompletio, quae consistit in defectu alicujus comprincipii vel praerequisiti non libere acquisibilis; quo pacto potentia visiva sine specie Petri et Pauli indifferens est ad visionem utriusque; alia vero est *dominativa et electiva*, quae

(1) V. II. Disq. VI, n. 103.—(2) De auxili. l. 3, c. 38, n. 15.—(3) Q. 3, de Potent. ar. 7; 1, Q. 36, art. 3, ad 3.—(4) Lib. 1.^o De auxiliis, quem locum scæpe citant banneziani.

consistit in eo quod voluntas instructa omnibus requisitis v. g. ad amandum habeat sub sua potestate amare et non amare, et ab indifferentia, quae propria est potentiae liberae in actu primo proximo constitutae potest ad unum extremum prae altero determinari.

SCHOLION I.

Utrum cum iudicio indifferenti voluntas possit necessitari ad consensum.

45. Negat fere omnes thomistae post Bannezium, et ex Patribus nostrae Societatis Vazquez (1), aliis affirmantibus. Horum sententiam sequimur et probamus:

1.^o Dato iudicio indifferenti potest Deus infundere qualitatem magis inclinantem ad amorem v. g.; ergo ita intense inclinantem, ut moraliter determinet: ergo ita intensissime moventem ut physice determinet. Sed prima motio auferret libertatem aequilibrii, non obstante iudicio omnino indifferenti: ergo secunda auferret libertatem moralem, et tertia physicam non obstante eodem iudicio.

2.^o Non sunt ponendae connexiones necessariae sine fundamento. Sed non est fundamentum ad hanc connexionem. In dormientibus saepe datur iudicium indifferens, ex una parte alienius ex altera retrahens voluntatem, tamen non est libertas: tentatur nempe animus in somniis, et nunc consentit, nunc resistit, nunc anceps invenitur.

3.^o Dato iudicio indifferenti ad amandum vel non amandum, potest Deus necessitare ad non amandum. Ergo non est connexio necessaria... *Antec.* prob. Potest Deus suspendere creaturam ab omni exercitio libero. Sed tunc necessario omittit amorem, seu non amat. Ergo...

4.^o Auctoritate D. Thomae (2): «Dicendum quod Deus potest immutare voluntatem de necessitate; non tamen potest eam cogere.» Excipit Billuart (3) suo Marte casum in quo adsit iudicium indifferens, sed contra mentem Sti. Doctoris, qui addit: «Potest Deus »voluntatem immutare, *ex hoc quod ipse in voluntate operatur* sicut »in natura.» Hinc cum in prima parte (4) ait: «iudicium rationis ad »diversa se habet, et non est determinatum ad unum. Et pro tanto »necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est:» loquitur de libertate radicali et in potentia independentem a necessitate, quam Deus aliunde voluntati inferre potest, eam non relinquendo suae indifferentiae activae naturali.

5.^o Confirmatur ex modo agendi Conciliorum et Patrum adversus haereticos, nam licet facillime possent, numquam recurrerunt ad indifferentiam iudicii ut contra illos libertatem tuerentur. Ergo putabant indifferentiam iudicii non sufficere ad libertatem explicandam, cum eis experientia constaret illam indifferentiam a prae-

(1) I, P. 99, c. 8.—(2) De verit. Q. 22, art. 8.—(3) De act. hum. Dissert. 2.^a ar. 5, solut. diff.—(4) Q. 83, art. 1.

scientia divina, quacum libertatem componere studebant, non auferri.

46. Obj. Quacumque ratione voluntas a Deo determinetur in sensu composito iudicii indifferentis, actus elicitur a voluntate cum indifferentia rationis et iudicii. Sed in hoc procedendi modo salvatur definitio libertatis. Ergo...

Resp. Neg. *min.* Nam iudicium indifferens est origo libertatis in voluntate, minime tamen est ipsa formalis libertas; nec ipsam infert *absolute* iuxta merita objecti, quod postulat prosequi libere, sed tantum *hypothetice* si caetera requisita ad libertatem adsint. Et ideo nemo ante Bannezianos existimavit recte definiiri actionem liberam per hoc, quod sit a voluntate elicitam circa objectum rationis iudicio indifferenter propositum; nec ullus est qui talem definitionem usurpet dum libertatis hostes impugnat (1).

SCHOLION II.

De libertate actus imperati.

47. Libertas actualis considerari potest vel in actu imperato vel in actu elicto. In hoc est denominatio extrinseca, a modo quo procedit a voluntate se ipsam determinante ad unum, cum aequo posset ad non agendum vel ad oppositum agendum se determinare; eo ipso enim quo egreditur a voluntate ut operante ex propria determinatione, seclusa quacumque alia ratione intrinseca, sufficienter intelligitur libertas actus immediata et formalis. In priori nihil aliud est quam denominatio actus imperati ab elicto libero: in tantum enim actus imperatus est liber, in quantum ab efficacia actus elicti liberi pendet, et ab illo quodammodo informatur moraliter. Quaestio est inter auctores an cum actus voluntatis est simul elictus ab ipsa et imperatus ab alio actu voluntatis v. g. actus amoris a voluntate amandi, sit ipse etiam proprie liber vel solum denominative ab actu imperante?

48. Negat Arriaga (2) cum aliis, affirmant vero alii inter quos Suarius (3) cuius sententiam reputo probabiliorem et probo:

1.^o Imperium actus imperantis v. g. volo amare non auferit ab actu elicto imperato v. g. amare actu, procedentiam immediatam a voluntate cum indifferentia ad non agendum vel aliud agendum. Sed actus, qui ita indifferenter, immediate procedit a voluntate est ipse formaliter liber. Ergo... *Major* prob. Imperium est accidens, quod supervenit actui elicto imperato, qui ex se naturaliter potest immediate a voluntate libere procedere, nullam ei inferens antecedentem necessitatem. Ergo actus imperatus manet aequo libere ac sine imperio et procedit immediate cum indifferentia etc. *Antec.* prob. Suppositio antecedens libera libere auferibilis a volente quolibet instanti non est necessitas antecedens. Sed imperium liberum,